1

证券代码：603800        证券简称：道森股份            公告编号：2023-027

苏州道森钻采设备股份有限公司

2022年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

具体数据以公司2022年度的定期报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风

险。

一、2022年度主要财务数据和指标

                                                      单位：元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 2,189,552,898.02 1,174,734,809.76 86.39

营业利润 195,808,609.66 -37,645,016.16 620.14

利润总额 199,506,597.04 -41,089,147.99 585.55

归属于上市公司股东

的净利润
106,446,884.70 -35,601,723.73 398.99

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

90,034,226.69 -56,033,732.98 260.68

基本每股收益（元） 0.51 -0.17 400

加权平均净资产收益

率
11.46 -4.01 385.79

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产 3,696,935,565.86 1,795,300,496.21 105.92

归属于上市公司股东 996,801,046.41 868,641,741.79 14.75

2

的所有者权益

股    本 208,000,000.00 208,000,000.00 0

归属于上市公司股东

的每股净资产（元）
4.79  4.18 14.59

 二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况和财务状况

2022年，公司实现营业收入218,955.29万元，同比增长86.39%；实现归属于

母公司股东的净利润10,644.69万元，同比上涨398.99%。实现归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润9,003.42万元，同比增长260.68%。

（二）报告期内影响经营业绩的主要因素

1.2021年公司亏损，业绩基数较小，导致2022年在扭亏为盈的基础上同期增

幅较大。

2. 归属于上市公司股东的净利润出现大幅增长，一方面为油气行业需求增

加，石油钻采设备业务经营业绩明显好转。

3. 另一方面公司于2022年6月29日收购了洪田科技有限公司（以下简称“洪

田科技”），自2022年6月30日起，洪田科技纳入上市公司合并报表内，报告期

内，洪田科技产能快速扩张，资产、营收与利润大幅增加，对公司业绩的提升起

到了显著作用。

（三）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

营业收入同比增长86.39%，营业利润同比上涨620.14%，利润总额同比上涨

585.55%，实现归属于母公司股东的净利润同比上涨398.99%，实现归属于上市公

司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长260.68%，加权平均净资产收益率

同比上涨385.79%，总资产同比上涨105.92%，主要原因详见上文（二）报告期内

影响经营业绩的主要因素。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经审计机构审计，

3

可能与本公司 2022 年年度报告中披露的数据存在差异,具体财务数据以公司 2022

年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者审慎决策，注意投资风险。

特此公告。

                          苏州道森钻采设备股份有限公司董事会

2023年4月15日